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Úvodník starostky
Vážení spoluobčané,
Ocitli jsme se v době, s kterou nikdo ne-
počítal. Ze dne na den jste museli změnit
způsob vašeho života. Omezení jste po-
cítili v práci, v hlavě vám běží spousta
otázek, z čeho budete příští měsíc žít,
pokud jste zůstali doma, budete-li se mít
kam vrátit. Kdo musí pracovat v potřeb-
ných profesích, se obává nakažení. Rodi-
čům dětí školou povinných přibyla velká
zátěž s domácí výukou, s častějším vaře-
ním a zabavením dětí bez kroužků. Uvě-
domujeme si, jak nám chybí setkávání
s přáteli, společná zábava, společné spor-
tování, svobodné cestování, vše, co na-
ředí stereotypní život. 
Pochopili jsme, že pro rizikové skupiny
a starší spoluobčany je důležité chránit
sebe a ostatní přijatými opatřeními. Vlna
solidarity, která se mezi lidmi zvedla, po-
máhá překonat strach. Záleží nám na
všech občanech, a proto se chováme zod-
povědně. Šijeme roušky, bez kterých ne-
chodíme mezi druhé, nenavštěvujeme se,
dezinfikujeme vše kolem nás, myjeme si
důkladně ruce. Musíme být trpěliví a dis-
ciplinovaní. A věřit, že po této zatěžká-
vající zkoušce všechno dobře dopadne.
Díky této situaci si uvědomujeme, co je
důležité a co nepodstatné. Pokud člověk
změní postoje a přestane upřednostňovat
sebe bez ohledu na druhé, máme v této
lekci vyhráno.
Vážím si všech dobrovolníků, kteří oka-
mžitě nabídli svou pomoc a neustále po-
máhají. Děkuji lidem v krizovém štábu,
děkuji sboru dobrovolných hasičů včetně
hasiček, mají přes svá vyznamenání srdce
na pravém místě. Neustále šijí roušky,
aby jimi postupně zásobili všechny ob-
čany. Děkuji paní MUDr. Šarman za od-
bornou lékařskou pomoc. Děkuji
neratovickým skautům za šití roušek pro
naše zaměstnance a seniory, děkuji Hor-
čicovým za ochranné pomůcky, Čonko-
vým za šití roušek pro seniory v DPS
v Libiši. Děkujeme za roušky pro hasiče
a seniory od OK stavby s.r.o., děkuji paní

Mrózové za šití roušek a dalším zručným
dámám, které je ušily pro seniory v Do-
mově důchodců ve Všestudech. Tam je
předala paní Holinová. Děkuji panu Kř-
těnovi z NERAAGRO s.r.o. za dodávku
nedostatkové dezinfekce. Děkuji panu
Trnovskému a jeho synovi za dodávky
dezinfekce, která byla okamžitě rozdána
občanům. Děkujeme Středočeskému
kraji, že dezinfence od nich ukápla i pro
nás.
V tomto čísle vám přinášíme informace
v pandemii COVID-19 v naší obci,
abyste byli informovaní, zbytečně ne-
stresovaní. Do dnešního dne nemáme
v naší obci žádný případ pozitivně naka-
ženého. Připravuje se inteligentní karan-
téna, která zabezpečí rychlost a kapacitu
testování.  Dále vám přinášíme rozhovor
s pamětníkem konce II. světové války,
panem Jiřím Vackem, o její tragické udá-
losti, který může nahradit hodinu vlasti-
vědy pro všechny. Je připraven
i medailonek o zlaté sportovkyni, paní
Zlatě Šulcové, rovněž pamětnici náletu.
V tomto čísle myslíme i na děti, aby se
zabavily. Ze soutěží mám jednu pozitivní
zprávu na závěr, naše Libišská radnice
vyhrála 1. místo v okresním kole, stejně
tak oficiální profil obce na facebooku se
pyšní zlatým klikem. 
Věřím, že se náš život vrátí do normál-

ních kolejí, byť se roušky stanou naším
doplňkem nejméně do léta. Pak obno-
víme připravený výlet do Kutné Hory
a další akce. Berme svůj život sportovně,
stejně jako naši pamětníci. Válku s koro-
navirem vyhrajme! A užijme si přítomné
nové okamžiky, situace i zelené Veliko-
noce ve zdraví a s optimismem!  

Mgr. Pavlína Komeštíková 
starostka

PŘEJEME VÁM 
HEZKÉ, KLIDNÉ 

A OPTIMISTICKÉ 

VELIKONOCE
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n S účinností od 10. 3. 2020 byli občané
informováni o zákazu setkání nad 100
osob, z toho důvodu byly všechny pláno-
vané akce zrušeny a budou přesunuty
podle možností. Máme roušky pro za-
městnance a hasiče, dezinfekční pro-
středky a jednorázové rukavice.

n S účinností od 11. 3. byl uzavřen
obecní úřad – pouze telefonický a elekt-
ronický styk, občanům byly předány rady
při cestování z oblasti nákazy. 
- MŠ bylo doporučeno omezit provoz na
minimum a nespojovat třídy. Provedla
jsem monitoring pro další rozhodování
v této oblasti.

n Od 12. 3. jsem v kontaktu s plicním
oddělením pro případnou odbornou
pomoc, která může být později potřebná.
- Jsem v telefonním kontaktu s krizovým
štábem města Neratovice.
- Vláda rozhodla o nouzovém stavu. Uza-
vřena knihovna.
- Informování DPS v Libiši o mimořád-
ném nařízení vlády – zákazu návštěv v je-
jich zařízení.

n Dne 13. 3. jsme rozhodli o uzavření
MŠ Libiš s účinností od 16. 3. 2020.
- Jsem nadále v telefonním kontaktu se
starostou Neratovic ohledně dalších
kroků plynoucích z jednání krizového
štábu Neratovic.
- Nikdo z občanů Libiše není pozitivní na
koronavir – toto prohlášení jsem uvedla
na oficiálním facebookovém profilu obce
a k dnešnímu dni stále platí.
- Byla dohodnuta spolupráce se skauty
a dobrovolnými hasiči v pomoci obča-
nům.

n Dne 14. 3. jsme provedli prohlídku
a zkoušku klapek s protipovodňovou ko-
misí, shodou okolností došlo k poruše na
vodovodní síti a zakalení vody (pravdě-
podobně nesouviselo s naší prohlídkou –
Středočeské vodárny odstraňovaly zaka-
lenou vodu v lokalitě Budovatelů, Na
Strouze, V Chaloupkách a Osadní –
vzhledem k náročnosti akce jsme se in-
formace na úřadu dovídali později (16.
a 17. 3.)
- Vláda rozhodla o uzavření restaurací
a obchodů kromě výjimek potřebných

k zásobování obyvatelstva.
- Sběrný dvůr na bioodpad je otevřen –
zahrada, kde občané dodržují bezpeč-
nostní pravidla.
- Svoz bioodpadu bude probíhat již od 18.
3. a každou další sudou středu. Smlouvy
s FCC Neratovice budou uzavírány pí-
semně, platby převodem.
- S dobrovolnými hasiči Libiš a skauty
jsme vytvořili KRIZOVÝ ŠTÁB obce
Libiš pro opatření proti nákaze koronavi-
rem ve složení: Mgr. Pavlína Komeští-
ková – starostka, pracovníci úřadu a rada
obce, David Zygmund – velitel hasičů,
Jakub Janda – starosta hasičů, Josef
Sláma, Jiří Janda, Jaroslav Janda st., Ja-
roslav Janda, Jan Štastný, Michal Kadlec,
Michal Štětka a Kristýna Březinová – stu-
dentka medicíny a koordinátorka skautů.

n Dne 15. 3. jsme v kontaktu s krizovým
štábem Neratovic. V noci vláda ČR vy-
dala prohlášení o volném pohybu občanů
– varování občanům předáno.

n Dne 16. 3. distribuujeme všem obča-
nům nad 65 let letáky s informací o mož-
nosti vyzvednutí léků z lékárny, nákupu
potravin. Je připravena psychická pod-
pora.
- Starostka se zúčastnila jednání s hygi-
eničkou KHS Mělník, prostřednictvím
krizového štábu ORP Neratovice objed-
nala 60 respirátorů, 20 ochranných brýlí
a 300 roušek ze Středočeského kraje. Prů-
běžně dokupujeme dezinfekční pomůcky.
- Jednání krizového štábu – koordinace,
organizace pomoci, poučení o bezpeč-
nosti pomáhajících i pomáhaným.
- Velkokapacitní kontejnery v obci ne-

zrušeny (občané musí dodržovat bezpeč-
nostní pravidla – ochraňovat sebe
ochrannými pomůckami).
- Jednání zastupitelstva obce není zatím

stanoveno, mělo by proběhnout
do 7. 5., nyní platí podmínka (v době ak-
tuálního nařízení vlády) konání jen za
podmínky, že jednání bude nezbytné
a zcela nevyhnutelné.

n Dne 17. 3. se začíná využívat pomoc
seniorům s vyzvednutím léčiv, nutného
dokoupení potravin.
Na obecním úřadě k vyzvednutí bavlněné
látky pro šití roušek po telefonické do-

mluvě.
60 l dezinfekčního roztoku uskladněn
u SDH Libiš - bude distribuován potřeb-
ným - potřeba malých lahviček s rozpra-
šovačem.

Mgr. Pavlína Komeštíková, v. r.
starostka obce

Týden opatření proti koronaviru v obci Libiš

POTŘEBNÉ KONTAKTY
n NONSTOP infolinka Státního 

zdravotního ústavu 724 810 106
a 725 291 367

n Při obtížích s podezřením na one-
mocnění koronavirem volejte 1212

n Obecní úřad Libiš 315 682 748
nebo 605 262 959

Dbejte zvýšené hygieny jako byste se
pohybovali na operačním sále – časté
mytí rukou mýdlem, vytírání všech po-
vrchů dezinfekcí, při nutnosti setkání
s cizími lidmi rouška, ochrana očí
a rukou. Pobyt venku je rizikový ze-
jména pro staršé občany a občany s os-
labeným imunitním systémem. Buďme
izolovaní, disciplinovaní, informovaní,
ohleduplní a trpěliví!

Obec Libiš stále přijímá
ušité roušky pro naše občany

100% bavlnu, (nitě, jehly do šicích
strojů) k jejich výrobě. Dobrovolní ha-
siči je roznášejí postupně do všech do-
mácností od těch nejstarších občanů.
Jsou dezinfikována místa s největší
koncentrací osob (pošta, obchody, za-
stávky). Na vybraných místech hasiči
rozdávají dezinfekci na ruce.

UPOZORNĚNÍ
Domovní odpad - Ochranné pomůcky
(roušky, respirátory) odkládejte do
dvou plastového pytle. U osob v ka-
ranténě nebo nakažených COVID-19
musí být odpad uzavřen ve dvojitém
pytli tloušťky 0,2 mm a povrch dezin-
fikován. Stejně tak víko nádoby na
směsný odpad v tomto případě de-
zinfikujte.



ze školy a školky

3

Blahopřejeme 
spoluobčanům, kteří
oslavili významná jubilea
Duben

Kaiseršotová Věra
Kopyta Vratislav
Vítková Věra
Lacinová Anna
Kostková Božena

Květen
Davidová Amalia
Havlínová Miluše
Horáková Marie
Štraufová Marie

Vítáme nové občánky
Novými občánky naší obce jsou: 

* Fuxa Jan
* Jarolímová Hedvika

Vítáme je s přáním, aby se jim na světě mezi
námi v Libiši líbilo a ve zdraví dobře žilo.

Určitě jste si všimli, že pod libišským síd-
lištěm protéká minimálně dva roky re-
zavá voda ve strouze. Oxidace sloučenin
železa je uskutečňována železitými ba-
kteriemi, jejichž přirozeným stanovištěm
je voda s vysokým obsahem železa.
Vzniklý červeně zbarvený hydroxid žele-
zitý spolehlivě indikuje přítomnost žele-
zitých bakterií, tvoří bublinky na hladině.
Železité bakterie se vyskytují především
v čistých vodách, jako jsou horské potoky
či jezera. Nicméně z důvodu častých do-
tazů i na občasný zápach této vody jsme
povolali hasiče HZS Spolana a. s. k od-
běru vzorků z této svodnice. Ze dvou spo-
lečných kanálů, a to jak z podniku
Spolana a. s., tak z obce Libiš, svedeného
do jedné svodnice byl odebrán první vzo-
rek. Druhý vzorek byl odebrán pod naší
čistírnou odpadních vod (ČOV). První ze
vzorků vykazuje určité zvýšené hodnoty
ve dvou látkách. Vzorek č. 2 pak nevyka-
zuje žádné nadměrné či nepovolené hod-
noty, tudíž je v pořádku. Po důkladné
konzultaci s pracovištěm ÚŘJ (útvar ří-
zení jakosti), kde byl rozbor proveden ne-
bylo přesně stanoveno, že by se mělo

jednat jednoznačně o únik nebezpečných
látek z podniku Spolana a. s., spíše to vy-
padá na čistící, či rozpouštěcí látky z čis-
tidel, či odstraňovače rzi atd. (zpráva
Operačního střediska HZS Spolana a. s.)
Libišskou svodnici budeme nadále moni-
torovat. Za ČOV vtéká svodnice na Paka,
na pozemek Povodí Labe. Se sdružením
myslivců Libiš a Obříství jsme je požá-

dali o odtěžení kalu. Voda odtéká slabým
proudem a v ohybech se vytváří usaze-
niny, které tlí. V létě jsme částečně vyře-
šili zabahnění a z toho plynoucí úhyn
kachen doplněním vody s dobrovolnými
hasiči. Optimálnější by bylo vytěžení ná-
nosů.

P. Komeštíková a J. Horčic

Rezavá libišská svodnice

PRAVIDLA PRO NOŠENÍ ROUŠKY
n Před a po manipulaci s rouškou si vydezinfikujte ruce
n Rouškou si zakryjte celý nos a ústa, nikde nesmějí vzniknout mezery
n Během nošení se roušky nedotýkejte
n Vlhkou roušku vyměňte za novou
n Použitou roušku dejte do uzavřené nádoby, sáčku
n Bavlněné roušky perte min na 60° a po uschnutí je vyžehlete

Upozornění pro občany – svoz odpadu (textilu)
Z důvodu pozastaveného svozu kontejnerů s textilem (uzavřené třídírny textilu po
dobu trvání krizového stavu) žádáme občany, aby v současné době do kontejnerů na
textil nevhazovali tento tříděný odpad, a to až do odvolání. Odložte prosím za současné
krizové situace vyklízení půd, sklepů či likvidaci textilu !

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

BIO ODPADY - štěpka do záhonů, ke stromům
Ve sběrném dvoře V Chaloupkách je připravena štěpka pro občany Libiše zdarma
k odebrání v rozumném množství do vlastní nádoby nebo pytle. Dodržujte pořádek,
odstup. Otevírací doba sběrného dvora: STŘEDA 12-17 hod., SOBOTA 9-14 hod.
Svoz bio-popelnic začal 18. 3. 2020 a bude následovat každou sudou středu.

PLATBY ZA ODPADY - Využijte hrazení poplatků za odpady VS 13400+č.
p. a psy VS 13410+č. p. převodem na č. úč. 473166043/0300. Platba poplatků v ho-
tovosti prodloužena do konce června 2020.
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s vysokou spolehlivos-

s.r.o.
672, 27711 Libiš

Pokračuje se v budování. Chodník Měl-
nická II. etapa, výměna veřejného osvět-
lení na Mělnické, V Zátiší.
S místostarostou panem Marcelem Edrem
jsme projednávali s Dopravní policií Měl-
ník vybudování přechodů na Pražské
u Managu i Na Staré Štaci. Nyní čekáme
na vyjádření Krajského inspektorátu. Ak-
tualizuje se projektová dokumentace
půdní vestavby ZŠ, abychom mohli čer-
pat 100 % dotaci i v souladu s výstavbou
přístavby II. stupně ZŠ. Připravuje se pro-
jektová dokumentace na nové technické
služby v Libiši na Mělnické v prostoru

bývalých sběrných surovin. Proběhlo ve-
řejné projednání nového územního plánu,
nyní architekti zpracovávají námitky
a připomínky.
Povolovali jsme kácení dřevin, bohužel
došlo i k nedovolenému kácení velmi
hodnotných dřevin firmou. S touto firmou
jednáme i za účasti inspekce ŽP o ná-
hradě vzniklé škody. Firmě přesně určíme
náhradní výsadbu, i když ekologickou
škodu nedokáže nahradit. Pro budoucí ká-
cení budou platit přesně určené podmínky
náhradní výsadby buď na pozemku vlast-
níka nebo v obci. Abychom nedopadli
jako v Irsku, kde nenajdete v krajině
vzrostlý strom. Vytěžili si je pro stavbu
lodí a jako topivo. Letos plánujeme vý-
sadbu konkrétních dřevin v ulicích Nová,
U Studně a Mělnická. V další etapě bude
výsadba v rámci revitalizace sídliště Bu-
dovatelů, na pět parkovacích míst by měl
růst jeden strom. Ve Špičákově zahradě
bude nejprve dokončen projekt, výsadba
může následovat až po stavebních úpra-
vách (cesty, veřejné osvětlení, modelace
terénu).
Po Velikonocích bude vytyčena cesta Na
Pakách, kde plánujeme vysázet alej Libi-
šanů. Každá rodina by tu mohla mít svůj
strom, o který by se starala od prvopo-
čátku. Kosterní dřevinou je dub letní,
mohly by tu růst i jilmy, jeřáby nebo to-
poly, ale i slivoně rodící švestky. Zájemci
o akci Vysaď si svůj strom se mohou při-
hlásit mailem na info@libis.cz nebo tele-

fonicky na obecní úřad. Podle zájmu se
podmínky upraví. Je možné, že využi-
jeme dotaci, pak by vznikal projekt déle.

P. Komeštíková

Zelená Libiš

Otrava 
malých psů

V obci se objevila desítka případů náhle
uhynulých malých psů během jednoho
roku. Pejsci byli venčeni nejčastěji ve
Staré Libiši na Pakách, majitelé se sho-
dují, že je neviděli nic podezřelého sníst.
S MVDr. Mergešíkovou jsme domluveni
na možné pitvě poslední oběti, aby se
prokázaly látky, které mohly způsobit
uhynutí. Myslivci nehlásí žádný úhyn
zvěře, nejsou známy ani případy vetších
plemen psů. Pravděpodobná podezřelá
místa venčení jsme označili upozorně-
ním. Případ jsme předali Policii hospo-
dářské kriminality, která ho vyšetřuje.

P. Komeštíková



Na velikonoční výstavě míváme pro naše nejmenší připraveny libišské omalovánky. Letos jim je posíláme alespoň touto cestou.
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Rok 2020 nám přichystal jaro, na které
s největší pravděpodobností nezapome-
neme. Dostali jsme se do situace, která je
pro nás všechny nová.
Od 11. března jsou podle nařízení vlády
zavřené školy a pro všechny z nás nastala
komplikovaná doba. Žáci zůstali doma
a rodičům přibyly další starosti ohledně
zabezpečení svých dětí a s jejich domácí
výukou. Třídní učitelky komunikují s ro-
diči pomocí aplikace Bakaláři, emailem
nebo telefonicky a zadávají dětem do-
mácí úkoly. Víme, že mnoho lidí má nyní
existenční problémy, proto se snažíme ro-
dičům jejich nelehkou situaci ulehčit.
Jsme si jisté tím, že všichni děláte, co je
ve vašich silách a věřte, že my jsme na
tom stejně. Hledáme cesty, jak to vše
zvládnout. Důležité je, aby děti zůstaly

v klidu. Budeme rády, když se vám po-
daří plnit úkoly, ale chápeme, že situace
může být pro někoho z Vás velice ná-
ročná. Do plnění úkolů počítáme i pomoc
dětí s domácími pracemi, ať děti něco
opraví, vyrobí a fotografii pošlou paní
učitelce. Jen při přípravě oběda, při šití
roušek, při jarním úklidu se toho mohou
děti tolik naučit.
Žákům a jejich rodičům jsou zpřístup-
něné aplikace, které běžně používáme ve
škole. Také jsme doporučily některé on-
line programy, se kterými máme dobré
zkušenosti a v neposlední řadě je tu tele-
vizní pořad UčíTelka, který doporuču-
jeme sledovat. Po návratu do školních
lavic se k zameškané látce vrátíme a tam,
kde nastaly problémy s pochopením
učiva, si vše s rozumnou mírou projdeme.

Po vyhlášení stavu nouze se zastavil spo-
lečenský život. Po celé ČR zavládla vlna
solidarity a pomoci. Lidé šijí roušky, po-
máhají seniorům s nákupy…. V každé
nelehké situaci si musíme najít něco po-
zitivního. Máme nyní více času na ro-
dinu, děti a své záliby. Na tom bychom
měli stavět a vytěžit z toho co nejvíce.
Každý z nás může ke zlepšení přispět
svým ohleduplným chováním k ostatním
a dodržováním nastavených opatření.
Pevně věříme, že to zvládneme.
Zápis do 1. tříd proběhne bez přítomnosti
žáků (elektronickou formou). Informace
k zápisu naleznete na stánkách školy.
V této nelehké době přejeme všem pevné
zdraví a optimistickou mysl.

Za kolektiv zaměstnanců ZŠ Libiš
Mgr. K. Baťhová a Bc. M. Bíbová

Základní škola Libiš

Jak zní ticho
Milé děti, vážení rodiče, libišští občané.
Nikdo jsme asi nečekali takovou nároč-
nou životní situaci a to, jak rychle nabere
na obrátkách. Naše mateřská škola je od
16. března uzavřena a já doufám, že tento
čas bude co nejkratší. Po uzavření jsme
všechny prostory preventivně vydezinfi-
kovaly, vyčistily, všechno vypraly a také
všechny hračky, pomůcky, stavebnice
prošly řádnou dezinfekcí. Až nadejde čas,
bude vše připraveno k zahájení provozu.
Teď je tu ale takový nezvyklý klid. Chybí
tu dětský ruch a shon, je tu až neuvěři-
telné ticho, úplně jiné než o prázdninách.
Přikládat fotografii prázdných tříd se mi
opravdu nechtělo, a tak vládám jednu
z posledních fotografií, kterou jsme poří-
dili. Děti vyráběly s paní učitelkou Dášou

Žížalárium. Připravily si záznamník, kde
zaznamenávaly, kdy zeminu rosily a kdy
se některá z těch potvůrek ukázala. To mi
připomíná, že máme ve školce živá zví-
řátka, o která paní učitelky stále pečují.
Křeček ze třídy Berušek si stačil už dva-
krát udělat výlet do naší kuchyňky. Já
myslím, že se dost diví, jaké je tu ticho.
Chtěla bych vám připomenout naše we-
bové stránky. Najdete zde aktuální zprávy
k provozu školy, k vystavování potvrzení
o uzavření, platbách za naše služby a další
sdělení. Pokud potřebujete informace
v osobní rovině, telefonní číslo
601 556 842 je aktivní a mailová komu-
nikace na adrese hana. svecova@msli-
bis.cz také. Na webových stránkách
vznikla na záložce Akce složka Všeznál-
kovy úkoly, kde najdete aktivity, které
vám nabídnou, co s dětmi v těchto dnech

vyrábět, jak je zabavit a také podpořit je-
jich pohyb. Též na našem facebooku jsou
odkazy na různé aktivity.
Přejeme Vám všem mnoho zdraví a do-
ufáme, že dětský křik a smích se co nej-
dříve vrátí z Vašich rodin do naší
mateřské školy. Opatrujte se!

Hana Švecová, ředitelka MŠ 

Děti z libišského rádia, vysílají pravidelně
každý čtvrtek od 18.00 hodin aktuální in-
formace i zajímavosti z blízkého i vzdá-
lenějšího okolí. V minulých vysíláních se
věnovaly v novém cyklu profesím a ře-
meslům v okolí. Moderátoři zjišťovali
v rozhovorech, co obnáší být: autorem
knih, nakladatelem, režisérem a kucha-
řem. Další díly se chystají s novými ře-
mesly a profesemi, kdy dětem možná
zjednoduší výběr své budoucí profese.
V současnosti přibližují a vysvětlují
dětem aktuální téma Coronaviru-19.
Svým jazykem pomáhají pochopit dětem
co nastalo za situaci, pojmenovávají „dět-

štinou“, o čem ti dospěláci vlastně hovoří.
Děti dávají návrhy k zábavě i učení. Na-
bádají i k učení s programem ČT2 Učí-
Telka. V karanténě se vysílá obtížněji, ale
děti využívají nové technologie a dokáží
se spojit přes sociální sítě či telefonicky
s dalšími účastníky vysílání. V minulém
vysílání jim telefonicky poskytl rozhovor
starosta SDH Libiš Jakub Janda, kdy shr-
nul situaci v naší obci a pomoc našich ha-
sičů potřebným osobám v Libiši. Dále se
moderátoři telefonicky spojili s kuchařem
a majitelem restaurace Aroma Lobkovice,
kterého se ptali na to, jak je pro živnost-
níka obtížné v době nouzového stavu

podnikat. Vznikly tak velmi pěkné rozho-
vory, které si můžete poslechnout
i v našem rádiovém archivu https://det-
ske-radio-melnik.webnode.cz/.
Srdečně Vás zveme k poslechu našeho
rádia moderátoři Týna, Dodo a Max.

Dětské rádio motivuje rodiče i děti



zájmové spolky

V těchto dnech oslaví paní Zlata Šulcová
kulaté narozeniny. Přejeme jí vše nejlepší,
pevné zdraví, stálý optimismus a spoustu
radosti uprostřed rozvětvené rodiny. Její
život byl od dětství spojen s láskou ke
sportu. Zúčastnila se nácviku mnoha sletů
i spartakiád, což ji přivedlo k rozhodnutí
zapojit se do sportovního dění aktivně
a stala se cvičitelkou. A to jak dětí a mlá-
deže, tak i žen. Mnozí z generace dneš-
ních čtyřicátníků a padesátníků ji
pamatují také jako kuchařku na letních tá-

borech Spolany ve Varvažově. Často
a ráda pomáhala při akcích pro děti pořá-
daných tělovýchovnou jednotou Sokol
Libiš. Postupně se zapojila i do činnosti
výboru svazu tělesné výchovy, později re-
gionálního výboru ASPV a samozřejmě
i do výboru TJ Libiš, kde byla aktivní až
do nedávné doby. Zaslouženě jí patří po-
děkování za přínos k rozvoji sportu
v obci, inspiraci pro další generace cviči-
telů a dobrovolnou činnost pro TJ Sokol
Libiš. Jana Holubová

Kulatiny Zlatky Šulcové

Stihlo se první letošní tvoření
Dveře libišských domů budou zdobit ovečky

Jarní „netradiční“ tvoření
Za normálních okolností, kdybychom se
nemuseli všichni společně potýkat s pan-
demií Koronaviru, neměli za sebou i před
sebou řadu opatření proti šíření této epi-
demie, bych vám na těchto místech psala
o tom, jaké bylo hudební setkání s Malou
muzikou Josefa Nauše, jak se povedl 2.
charitativní ples naší základní a mateřské
školy a jaké jsme na tradičním jarním
tvoření dělaly s děvčaty textilní kraslice.
Po večerech bych připravovala v pořadí
již pátou velikonoční výstavu spojenou
s pečením beránků pro domovy seniorů
včetně soutěže o nejhezčího libišského
beránka. A užívala si jaro, protože právě
velikonoční svátky jsou moje srdeční zá-
ležitost. Místo toho stejně jako všichni
ostatní sleduji nařízení a prohlášení naší
vlády, dodržuji pečlivě hygienická i další

opatření a moc si přeji, abychom všichni,
hlavně naši rodiče a prarodiče, přežili
nadcházející týdny ve zdraví. To je asi
pro nás všechny ta nejdůležitější myš-
lenka. Také proto si nešlo nevzpomenout
na seniory v domově důchodců Červený
mlýn ve Všestudech, kam míří o Veliko-
nocích většina z upečených beránků,
které pro ně každý rok pečou nejen ma-
minky a babičky našich žáčků, ale
i ostatní libišské hospodyňky. Od myš-
lenky byl pak jen krůček k tomu zved-
nout telefon, vedení domova zavolat
a zeptat se, jestli něco nepotřebují. Asi to
nebyla chytrá otázka. Samozřejmě, že
potřebovali! Roušky! Vlastně jako
všechny tyto organizace a domovy. Když
jsem dala tuto prosbu na facebook, mezi
prvními, kdo se ozval, byla děvčata, se
kterými se vídáme na našem tradičním
tvoření. A tak spolu stejně tvoříme. Ši-
jeme roušky, kterých se nám zatím ve
dvou etapách povedlo domovu předat
přes třistapadesát kusů. Tyto švadlenky
šijí nejenom pro všestudský domov seni-
orů, ale rouškami zvládají podělit i jiné
potřebné instituce včetně policie ČR. Vě-
nují šití svůj volný čas po příchodu
z práce, víkend, každou volnou chvilku,
na úkor svých mužů a dětí. A tak bych
chtěla strašně moc poděkovat nejen
ženám, které s námi šijí roušky pro
domov Červený mlýn, ale všem těm,
které třeba i po letech, sedly ke svým
šicím strojům, aby šily ochranné roušky
pro potřebné, ale i jejich rodinám, že chá-
pou, že se jim maminka v těchto dnech
nevěnuje a po večerech nůžkami likvi-
duje svoji bavlněnou výbavu. Přeji vám

všem, abyste vy i vaši blízcí přežili tuto
epidemii ve zdraví. Dodržováním probí-
hajících opatření, která nás samozřejmě
omezují a komplikují nám život, chrá-
níme zdraví a životy nás všech. Tato kri-
zová situace nás ale současně i strašně
moc obohacuje. Trávíme čas se svými
dětmi a svými nejbližšími, na které koli-
krát v běžném uspěchaném dni nemáme
moc času, zjišťujeme, že je kolem nás
řada mimořádně hodných a obětavých
lidí, se kterými se v obci potkáváme, po-
zdravíme se, jsou nám sympatičtí, ale až
v téhle těžké situaci poznáváme, že jsou
to lidé, kteří mají srdce na tom pravém
místě. Oceňujeme činnost záchranných
složek a znovu si uvědomujeme oběta-
vost našich dobrovolných hasičů, kteří
jako první začnou pomáhat v jakékoliv
situaci a když je potřeba sednou i k šicím
strojům. Vyjdeme z této situace s tím, že
si budeme více vážit práce nejen našich
zdravotníků a pedagogů, ale i pracovníků
v ostatních profesích a službách. Prosím,
opatrujte se, abychom se mohli na pod-
zim opět setkat v sokolovně u hezkých
písniček, nebo se vidět na parketu chari-
tativního plesu našich škol. (Ples jsme
zatím odložili na pátek 16. 10. 2020).
Těším se na setkání s příznivci našeho
tvoření a slibuji, že pro vás určitě připra-
víme úplně jinou techniku, nežli textilní.
(Velice děkuji paní Kláře Krimlové, Pa-
vlíně Bradáčkové, Zuzaně Koktanové,
Romaně Švecové, Věře Švejdové, Dra-
hušce Zizlerové, Petře Holinové a libiš-
skému Salonu výšivky za roušky pro
seniory domova ve Všestudech) 

Jaroslava Holinová
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ze sportu
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Letošní blížící se velikonoční svátky jsou
bohužel ve znamení řady nečekaných zá-
kazů a omezení. Budou bez koledy, bez
velikonočních výstav a jarmarků a hlavně
bez hezkých rodinných a přátelských po-
sezení. Přes to všechno si budete moct
zasoutěžit o  nejhezčího libišského be-
ránka. Řadu vašich domácností bude ur-
čitě i letos zdobit vlastnoručně upečený
velikonoční beránek. Vyfoťte nám ho
a společně se jménem a telefonním čís-
lem nám fotografii pošlete na emailovou
adresu Holinova.Jaroslava@sez-
nam.cz. Beránky tak, jak nám budou při-

cházet očíslujeme a pod
přidělenými čísly bez
jmen tvůrců zveřejníme
na obecních facebooko-
vých stránkách obce, kde
bude soutěž probíhat. Bu-
deme mít i dětskou kate-
gorii, když budou
beránka zdobit děti, neza-
pomeňte nám to k  foto-
grafii napsat a  uveďte
také věk dítěte. Své be-

ránky nám můžete posílat až do veliko-
nočního pondělí 13. 4. 2020 do půlnoci.
Soutěž a její vyhodnocení budou probí-
hat v následujícím týdnu. Těšit se můžete
jako každý rok na hezké ceny pro vítěze.
Pro všechny účastníky je připravena
magnetka s logem soutěže.
Kdo by neměl po ruce šikovný recept na
beránka, tomu přikládám osvědčený ro-
dinný recept mojí maminky 😊. Přejeme
Vám všem veselé Velikonoce a na foto-
grafie vašich beránků se těšíme. 

J. Holinová

LIBIŠSKÝ FOTBAL
Za normálního stavu bych Vás teď zavalil
výsledky začínající jarní části fotbalových
soutěží, ale příroda před nás postavila jiný
zápas. Bojujeme o zdraví a bohužel i o ži-
voty. Sportovní i společenská jakákoliv
činnost byla ukončena a nikdo nevíme na
jak dlouho.
S úděsem jsme sledovali povodně roku
2002 a nikdo asi nevěřil že se k nám do-
stane ještě horší zkouška lidské odolnosti.
Nezbude, než se obrnit silnou vůlí, do-

držovat pravidla, která nás chrání a nedě-
lat nic, čím bychom ohrozili zdraví sobě
nebo svému okolí. Přišel čas najít si do-
mácí zábavu nebo prostě udělat věci,
které dlouho odkládáte, tedy v rámci
možností vaší peněženky a vyhlášeného
stavu nouze. Jako trenér malých fotbalistů
bych doporučil, kromě oblíbeného domá-
cího studia, rozhodně nevynechat pohy-
bovou aktivitu. Fyzičku udržujeme
sestavením překážkové dráhy (poslouží
nábytek, židle, křesla apod.) a určitě
i alespoň malou průpravu s míčem, stačí

kus volné zdi v obýváku nebo ložnici,
pastelkou vyznačit branku, a pak střídavě
pravou a levou nohou trefovat. Doporu-
čuju vynechat z tréninku televizi, okna
a obrazy na zdi.
Už se těším, až to na tréninku na Sokole
probereme a upozorňuji, že tréninkový
návod se týká pouze přípravek. Takže ka-
marádi, dobrou náladu, spoustu nápadů,
jak zahnat nudu a rodičům pevné nervy.
Doufám, že příští vydání už bude o fot-
bale a s přáním zdraví vám držím palce.

Standa Míšek

Soutěž o nejhezčího velikonočního beránka letos netradičně

BERÁNEK 
z piškotového těsta
8 vajec
28 dkg moučkového cukru
24 dkg polohrubé mouky
9 dkg rozpuštěného másla
1 prášek do pečiva
Po hrsti rozinek, nasekané vlašské oře-
chy a drobné kousky hořké čokolády

Ušleháme bílky a polovinu cukru na
tuhý sníh. Pak lehce vmícháme zbytek
cukru, žloutky, mouku s práškem do
pečiva a  vlažné máslo. Nakonec ro-
zinky, ořechy a čokoládu.
Formu vymažeme sádlem a vysypeme
hrubou moukou. Těsto nalijeme do
formy, ale do čumáčku, uší a malých
růžků dáme těsto lžicí – nedáváme tam
větší kousky čokolády. Pečeme při 190
°¨C 34 -40 minut podle toho, jak peče
trouba a záleží na velikosti formy. Be-
ránka poléváme čokoládou.

Vzpomínka na loňský stanový tábor

Obchody U nás s. r. o.
drogerie, barvy-laky
Libušino nám. 14, Libiš
tel. 724 035 302
barvy@obchodyunas.cz

MÁME OTEVŘENO !
Po-Pá 7.30–17.00, So 8.00–12.00 hod.



Bulletin dobrovolných hasičů Libiš
Tento bulletin je určen pro všechny malé i velké dobrovolné hasiče 
z krásné obce Libiš a pro všechny, kteří se zajímají o dění a činnost sdružení 
a Výjezdové jednotky SDH Libiš.

Také naši členové SDH v těchto nelehkých chvílí pomá-
hají, jak jen mohou. Nejen ženy ze sboru šijí roušky pro
seniory z naší obce tak rychle, jak jim stroje dovolí. Čle-
nové výjezdové jednotky drží služby, při kterých rozváží
právě ušité roušky, ochranné pomůcky a desinfekci. Zá-
roveň také ve spolupráci s obcí zajišťují nákupy a dovoz
léku pro seniory. V případě zájmu o tuto pomoc kontak-
tujte prosím obecní úřad na tel. čísle 315 682 748 nebo
605 262 959 a to v pracovních dnech od 8.00 do 11.00.

Moc děkuji Hospůdce Libiš za obědy, které dělá
pro naše švadleny a rozvozáky každý den, malič-
kost která opravdu potěší. Věřím, že společně tuto
nelehkou situaci zvládneme. Musíme se chovat zod-
povědně a dodržovat předepsaná pravidla a nezapo-
mínat na heslo: Moje rouška chrání tebe, tvoje rouška
chrání mě.

Děkuji všem a buďte dobří. 
S pozdravem Starosta SDH Libiš J. Janda

Slovo starosty SDH Libiš

Výjezdová jednotka
První výjezd 2020 - Dne 11. 3. 2020 v 6:58
byla naše výjezdová jednotka požádána
o pomoc se zaplavenou komunikací v ulici
V Chaloupkách. Při příjezdu na místo, již na
silnici žádná voda nebyla. Výjezdová jednotka
zkontrolovala výpusť dešťové kanalizace a do-
poručila zavolat Vodovody a kanalizace kvůli
proplachu kanalizace. MK

CVIČENÍ  - Po výjezdu do zaplavené silnice se
následující sobotu 14. 3. sešla výjezdová jed-
notka k cvičení. V rámci dopoledne proběhlo
vyčištění dvou protipovodňových klapek na
dešťové kanalizaci. Provedli jsme rovněž test
jejich funkčnosti. Cvičení jsme využili i pro

návrh rozmístění čerpací techniky pro případ
uzavření klapek, který jsme si rovnou zkou-
škou ověřili a zároveň nacvičili i krizový po-
stup. Do tohoto cvičení se zapojila téměř
kompletní výjezdová jednotka, včetně dvou
nových členů. MŠ

Testy znalosti hasebního obvodu
Výjezdová jednotka sboru dobrovolných ha-
sičů v Libiši se na mimořádné události při-
pravuje i teoreticky. V rámci pravidelných
středečních brigád proběhlo například oži-
vení znalostí hasebního obvodu. V rámci to-
hoto cvičení s mapou se testujeme ve znalosti
ulic, plánování nejkratších tras, seznámení
s rizikovými objekty a oblastmi v rámci na-
šeho obvodu. MŠ
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Floriánkovo uzlování 
V sobotu 8. 2.  jsme v naší sokolovně pořádali
již tradiční závod – Floriánkovo uzlování. 
Na závodníky čekaly jako vždy disciplíny - za-
pojení plata, poznávání technických a topo-
grafických značek, hledání technických
prostředků a samozřejmě uzlování. Přípravka
za všestrannost získala čtvrté místo a ve šta-
fetě uzlů se dostala dokonce na místo třetí.
Děti v kategorii 7 až 8 let byly dvakrát na
bramborové pozici. V kategorii 9 až 11 let
jsme nasadili hned dvě družstva. Libiš A ve
všestrannosti obsadila čtvrté a ve štafetě zí-

skala šesté místo. Libiš B se ve všestrannosti
umístila na pátém a ve štafetě devátém
místě. 
V jednotlivcích si nejlépe vedli: 
Z přípravky Lukáš Kadlec - sedmé místo
V kategorii 6-8 let Kristýna Kadlecová třinácté
místo  a v kategorii 9-11 let Nikola Havlová
čtvrté místo 
Moc děkujeme, Sokolu Libiš za možnost po-
řádat závody v sokolovně, Hospůdce Libiš za
výborné pohoštění, paní starostce obce Libiš
a všem co se na závody přišli podívat a fandit
našim závodníkům. MK

Exkurze u výjezdové jednotky SDH
Trénink po závodním víkendu si naši mládež-
níci zpestřili exkurzí u výjezdové jednotky.
V rámci hodinu a půl dlouhé návštěvy hasič-
ské zbrojnice se dověděli o nástrahách, které
na hasiče v Libiši čekají. Velice se jim líbila pro-
hlídka hasičské šatny, a především hasičské
stříkačky. Děti se již těší, že budou moci,
v rámci brigád, starším hasičům pomoci s péčí
o svěřenou techniku. MŠ

Rozhovor s novým starostou SDH Libiš – Jakubem Jandou

Jak dlouho jsi u dobrovolných hasičů a co
považuješ za svůj největší úspěch?
• Členem našeho sboru jsem od roku 94, tedy 26
let a rád bych ještě pár přidal. Ve sboru jsem
jako dítě soutěžil, jezdil na první tábory s doros-
tem. Následně jsem působil jako vedoucí mlá-
deže a aktivní člen sboru a člen výjezdové
jednotky.   Největší úspěch je, že tu ještě pořád
jsem. Ne, vážně!! Úspěchů je mnoho a převážně
kolektivních od žáků až po dospělé. Vždy záleží
na lidech kolem vás. Mít společný cíl a radost
z toho, když se to povede. Osobně mám radost
z nové soutěže Železný hasič JUNIOR, která
vznikla u nás v Libiši ve spolupráci s SDH Vel-
trusy. Získává na oblibě nejen ve sborech ve stře-
dočeském kraji, alei těch ze vzdálenějších končin
naší země. V loňském ročníku se našim mladým
Lišákům Libišákům ve čtyřech závodech napříč
kategoriemi podařilo vyhrát v konkurenci 21
sborů titul Železné SDH. To je pro mě úspěch. Ke
svým individuálním sportovním úspěchům
řadím 1. a 2. místo v Železném hasiči a 3 x 1.
místo ve Výstupu na věž v Jablonném. Pak taky
nesmím zapomenout na úspěchy družstva
mužů 4 roky po sobě jsme se drželi mezi špičkou
okresu. Rád vzpomínám a věřím, že na to opět
navážeme buď my, anebo naši mladí hasiči. 

Co tě vedlo stát se dobrovolným hasičem?
• Hasičina se u nás v rodině asi dědila, tak jsem

chtěl být také hasič a dost se na mém vstupu do
sboru podíleli kamarádi ze vsi. Byli jsme parta,
chtěli jsme dělat spousta věcí společně a tak
jsme mohli trávit spolu více času a užít si
spoustu zábavy, výlety, koupáky, tábory a jiné
tvůrčí aktivity.

Jaké akce pro nás hasiči letos chystají?
• Plánů jsme měli hodně, bohužel nám do nich
zasáhla současná situace. Díky tomu jsme mu-
seli některé naše tradiční akce zrušit. Po plesu
(14. 3.), jsme museli odvolat i akce Ukliďme
Česko,pálení čarodějnic, Soutěž našich mladých
hasičů Železný hasič junior na stadionu TJ Sokol
Libiš (10. 5.).. Když se budeme chovat zodpo-
vědně tak snad by mohl být druhý ročník Gulá-
šobraní s muzikou (20. 6.) další naše letošní
akce. Také nás doufáme čekají domácí závody
mužů a žen (27. 9.),  Halowen po česku (31. 10.)
a na závěr Libišský čtyřboj. Kromě těchto velkých
akcí bychom rádi v průběhu roku zrealizovali
i další menší akce  pro členy a mládež. Určitě si
to vynahradíme.

Co chceš s hasiči zvládnout letos?
• Plán na letošní rok jsme měli vcelku vyřešen
a obsazený, každý týden něco, např. brigády na
údržbu majetku, práce s mládeží, organizování
soutěží, výlety. Také požární dozor na plesech
a pravidelné školení jednotky. Bohužel jsme nyní
znovuna startu našeho plánu, ale věřím, že naše
cíle dosáhneme a snad se nám podaří rozšířit
naše řady o rodiče dětí a občany naší obce, kteří
se chtějí podílet na kulturních akcích obce
a třeba i sportovat.

Jak moc tě překvapila nominace na sta-
rostu? Přemýšlel jsi nad nominací dlouho,
než jsi řekl ano?
• Co říct? Že budeme muset volit nového sta-

rostu/ku jsme věděli všichni a jména kandidátů
jsme si řekli. V tu chvíli by mě nenapadlo, se
o tuto funkci pokoušet. I já osobně měl svého
kandidáta, bohužel kandidaturu nepřijal, ba na-
opak mě přesvědčil, ať do toho jdu. Musím po-
děkovat všem lidem kolem sebe, kteří mají
zájem pokračovat v tradici Hasičů a vychovávat
své nástupce.

Co by jsi rád změnil u SDH ?
• Já osobně sám nic nezměním, my všichni
společně si musíme určit co chceme dělat
a jak to budeme dělat. Líbí se mi myšlenka ur-
čení cílů a provázání spolupráce mládeže s vý-
jezdovou jednotkou a činností sboru.
Uvidíme, jak nám to půjde.

Máš nějaký vzor v SHD Libiš?
•  Určitě to byl můj otec a pak také Petr Vágner
a lidé kolem něj, protože kdyby to nedělali
správně a srdcem, tak tu není spousta z nás.
Byla to skvělá patra lidí, a podobná je tu i teď.

Zbývá ti čas na nějaké koníčky? Nebo ti
hasičina bere veškerý čas?
• Můj největší koníček je rodina a má malá
dcerka Stela. Pak  hasičina, která zabere většinu
času, ale se správnými lidmi kolem vás, to dě-
láte opravdu rádi. Hlavně ten čas trávíte s lidmi
na stejné vlně a baví vás to.
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Hasičská mládež

Jakuba Jandu si můžete
i poslechnout. Na téma Co-
ronavirus v našem životě
hovořil v improvizovaném
162. vysílání Dětského
rádia Mělník ze studia Libiš.

https://www.spreaker.com/user/detske_radio_melnik/
drm-162 vysilani?utm_medium=widget&utm_source
=user%3A9320164&utm_term=episode_title



V sobotu 7. března v libišském parku pro-
běhlo malé soustředění skupin, které se
věnují oživené historii a šermu. Cílem
bylo vzájemně se zdokonalit v boji
v menších formacích za využití zbraní
a zbrojí spadajících do období konce 13.
a počátku 14. století, na které se zúčast-
něné skupiny zaměřují. Zájemci se mohli
podívat na secvičný trénink v propůjče-
ném parku Špičákovy zahrady, náš koní-
ček jsme jim přiblížili, stejně jako období,
kterému se věnujeme.

„Oživená historie je přístup kombinující
prvky výzkumu konkrétní historické
etapy s pokusem o její rekonstrukci. Sna-
žíme se znovu odkrýt a zreprodukovat ur-
čité historické období. Ať už jeho
materiální stránku od odívání, přes zbraně
a zbroje až po běžné věci denní potřeby.

Stejně tak rekonstruujeme i stránku ne-
materiální, jako jsou zvyky, chování, přes
různé společenské události, až po celko-
vou mentalitu tehdejších lidí. Ačkoliv
jsou některé naše akce přístupné pro di-
váky z řad veřejnosti, většina oživené his-
torie je uzavřená pouze pro samotné
účastníky.

Námi reprezentované období vrcholného
středověku konce 13. a počátku 14. sto-
letí je časem překotných politických
i společenských změn. Roku 1306 umírá
poslední přemyslovský vládce Václav III
a zemská politika poskytuje šanci nejrůz-
nějším hráčům. Složitou situaci zcela ne-
vyřeší ani Jan Lucemburský, který se roku
1311 ujímá vlády. Počátek 14. století je
také časem války dvou českých královen
Elišky Rejčky a Elišky Přemyslovny. Cel-
kově jde o dobu prosperity, kdy vlídné
klima umožnilo bohatý rozvoj osídlení na
našem území. V tomto období vrcholí ry-
tířská kultura a pěstuje se dvornost. Za-
pomeňte na filmový obraz středověku
jako špinavého šedého místa, ve skuteč-
nosti toto období bylo barevné a v mnoha
ohledech pokrokové. “

Pokud by některého ze čtenářů či čtená-
řek podobné aktivity zaujaly, určitě se
ozvěte na adresu liuk2@centrum.cz nebo
do schránky na Budovatelů 151/2. Krom
pravidelných tréninků, jezdíme s historic-

kým táborem během roku na bitvy, tur-
naje a další akce oživené historie.

Miroslav Mölzer ml.
upraveno redakcí před vydáním

zájmové spolky - historie
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POSLEDNÍ BITVA

CHARITA NERATOVICE
Vážení občané, Charita Neratovice zajiš-
ťuje nadále péči o klienty jak po zdravotní
stránce, tak po sociální, rozvozy obědů,
nákupy těm, kdo nemá doma rodinné pří-
slušníky. Zájemci můžou zavolat a do-
hodnout se na další spolupráci o zajištění
občanů.
Z důvodu aktuální situace a opaření vlády
tímto rušíme ples Charity Neratovice,
který se měl konat 17. 4. 2020 a Setkání
seniorů, plánované na 14. 5. 2020. Pokud
jste si již zakoupili vstupenky, budou
Vám peníze vráceny.
Vzhledem k velkému nedostatku roušek
prosíme dobrovolníky o pomoc s ušitím
látkových roušek pro naše klienty.
Všem velmi děkujeme za spolupráci

Miloslava Machovcová
Charita Neratovice

Narodil se 25.
3. 1843 v Li-
biši v rodině
evangelického
faraáře Josefa
Fleischera.
Rodiče jemu
a sourozencům
zemřeli v roce
1850. Devíti
děti Fleischerů
se ujal baron

Rise- Stallburg z Panenských Břežan.
Studoval reálku a učitelský ústav v Praze.
Učil také syny Růžičkovy v Jirchářích.
Učitelem se stal v obci Předhradí u Ve-
limi, kde učil od r. 1863 do roku 1868.

Zde poznal svou manželku Kateřinu Li-
terovou. Po šesti letech byl povolán strý-
cem Benjaminem Košutem do Prahy ke
sv. Klimentu 1869-1874. Poté se stal uči-
telem v semináři v Čáslavi, kde učil
hudbu, zpěv, zeměpis a dějiny.
Po roce odešel do své rodné obce Libiš,
kde od roku 1876 do roku 1907 vyučoval.
Patřil ke generaci církevních učitelů
s nadšením učil svěřenou mládež v zása-
dách evangelia.
V roce 1907 odešel do výslužby. V rodné
obci zemřel 16. srpna 1916. Odpočívá
společně s dalšími rodinnými příslušníky
na libišském evangelickém hřbitově.

Marta Doležalová

Historická osobnost obce
ANTONÍN FLEISCHER



historie
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V lesíku u 4. vrátnice Spolany jsou patrné
krátery od pum, které nejen sem ve čtvr-
tek 22. března 1942, necelý měsíc před
koncem II. světové války, svrhly americké
bombardéry. Byla to náhoda, co inici-
ovala bombardování Libiše a Neratovic?
Bombardéry B-24 Liberator odstartovaly
z jižní Itálie z Cerignoly na rafinérii
v Kralupech. Co měly města společného?
Poloha měst u řeky, vzdušnou čarou cca
15 km? Nebo za jasného počasí jedna
z letek nečekaně nebo nutně odhodila
pumu? Další tři letky na to reagovaly
stejně, pouštěly 500 librové pumy do ba-
žantnice mezi Libiší a Obřístvím. Celkem
bylo shozeno 254 bomb, po 12:30 hod.
Krátery měly průměr kolem 10 m. Na
otázky neznáme odpověď, ale požádala
jsem pamětníka tohoto náletu, pana Jiřího
Vacka o rozhovor, jeho rodina při této
události přišla o dva domy na Mělnické.

Pane Vacku, jaký důvod mělo bombar-
dování podle vás?
Povím vám k tomu historku. Těsně před
náletem měli němečtí vojáci WH nastr-
kaná auta v lesích (v bažantnici, u teh-
dejšího Spolku (Spolana)), až 20 jich bylo
u nás ve dvoře (z uhelných skladů třetinu
zabíral les). Neměli benzín, agregát si vy-
ráběli ze dřeva a čekali na ústup. Kolem
půl jedné se na nádraží křižovaly všechny
vlaky a tehdy byly přecpané. Lidé jezdili
i na střechách, vraceli se nejen ze za-
městnání, ale i z Německa. Jak zazněly si-
rény, seskákali z vlaku a utíkali do
Hamplovy ulice. Té se pak přezdívalo
ulička smrti. V sutinách ani všechny oběti
nenašli. (V železničním úkrytu zahynulo
15 osob, mezi nimi i děti.) Němec Herman
Klebe, tajný agent žijící v ul. Ke Spolaně,

se přišel po válce otci omluvit.
O tábořících Němcích na
ústupu hlásil zprávu vysílač-
kou…

Kolik vám tehdy bylo let, do
jaké jste chodil třídy? A jak to
bylo s docházkou na konci
války?
Bylo mi 12 let, chodil jsem do
čtvrté třídy. Ale tehdy se už ve
školách neučilo, bylo v nich

hodně repatriantů, zraněných. Pro úkoly
jsme si chodili do biografu do Neratovic,
kde nám je i kontrolovaly.

Můžete popsat svůj zážitek?
Vrátil jsem se zrovna domů z biografu
s úkoly. Měl jsem na sobě úplně nový
kabát, který jsem si sundal v obýváku na
židli, aby se neponičil. Obědvali jsme
venku, protože bylo krásně teplé slunečné
počasí. Najednou začaly houkat sirény.
Na jasném nebi jsem zpozoroval letadla.
Tatínek, (legionář I. sv. války 39. výzvěd-
ného pluku pozn. red.), mě poslal pro da-
lekohled. Z letadel vyhodily staniolové
proužky, „Budeme mít třepení na strome-
ček!“

Proč vyhazovali piloti ty staniolové
proužky?
Kvůli radarům. Tím, jak se leskly ve
slunci, tak rušily radiové vlny. Pak ale
trvá 30 vteřin, než dopadne na zem
bomba. Tatínek mi vytrhl dalekohled se
slovy: “To nejsou proužky, to jsou
bomby!“ Utíkali jsme do úkrytu sklepa.
Mrňavý sklep, kde byla i vodárna. Měl sil-
nou zeď.

Do krytu za vámi přiběhla i Danuška
Šeráková (rozená Hubálková) z protěj-
šího domu?
Ano, její maminka nám pomáhala velké
prádlo. Stihli jsme se všichni ukrýt,
i kočka a pes. Ale jak Danuška dobíhala,
už tatínek nestihl zavřít dveře.

To vám zachránilo život?
Ano, o ty nedovřené dveře se zachytil pa-
dající strop. Smrtící střepiny nás neza-
sáhly, všude byl jen vápenný prach. Až
nás kočka a pes vyvedli ven.

Osud pana Hubálka byl tragický.
Ten pracoval na dráze, přišel domů,
a ještě chtěl schovat radiopřijímač
z okna. Do našeho úkrytu už nestihl do-
běhnout. Spadl na něj štít z domu. Také
vedlejší dům (býv. Bar Na Tahu) byl za-
sažen. Trvalo dva dny, než pana Hubálka
vyhrabali.

Jaké byly škody na vašem domě č. p. 91
(z r. 1901)?
Celkem sedm bomb (pum) – jedna
práskla do stolu v obýváku, z mého no-
vého hubertusu nezbylo vůbec nic. Z lout-
kového divadla, které jsme s bratrem měli,
zbylo jedno pimprle, které vlivem exploze
přistálo na stromě. Dvě pumy zasáhly
místo, jak bylo autobusové nádraží, jedna
byla v silnici a jedna u Oblických (to bylo
holičství – býv. bar Na Tahu), další zni-
čily dům č. p. 261, kde bydleli Hubálkovi.
Neměli jsme nic. Zůstal jsem jen v trenýr-
kách. Prvních pár dní jsme spali u zná-
mých. Během dvou let jsme ale už bydleli
v nově postaveném domě.

Během našeho rozhovoru jsme zavedli
řeč i na původ rodičů pana Vacka, i na
další etapy života v jeho domě během
znárodňování, ale to už je na jinou kapi-
tolu vlastivědy. Děkuji panu Jiřímu Vac-
kovi za poučný rozhovor i za zapůjčení
knihy Aleše Nováka, Martina Čejky, Ro-
mana Dvořáka a Pavla Šandy, Neratovice
1945, vyd. 2015, ze které jsem čerpala
a kterou doporučuji k četbě.
Naleznete v ní výpovědi dalších pamět-
níků i z naší obce (paní Zlata Šulcová,
paní Jiřina Dvořáková, paní Zdeňka
Krimlová, paní Danuška Šeráková a pan
Jiří Uher). Určitě stojí za pořízení do naší
knihovny.
Až se budete procházet lesíkem u Spo-
lany a hledat pozůstatky kráterů, díky pa-
mětem vám tato kniha jasněji nastíní
velmi tragickou událost, kdy přišlo o život
52 nevinných lidí. Ve válce nedochází
k ničemu spravedlivému.

Dotazovala se Pavlína Komeštíková

NÁLET NA LIBIŠ 22. BŘEZNA 1945
Vzpomínka na 75. výročí tragické události
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